
  

                                         

                                          ROMÂNIA                          
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

  
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea participării Consiliului Județean Buzău ca 

partener al unor organizații neguvernamentale ale cadrelor 
militare în organizarea unor acțiuni 

       

 

 Consiliul Judeţean Buzău; 

 Având în vedere:  

-   referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a 

proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 6884/23.04.2021; 

-   raportul Direcției economice înregistrat sub   nr. 6885/23.04.2021; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 

-   avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

-   adresa comună a Centrului de perfecționare ISR, Parașutiști și JTAC 

„General maior Grigore Baștan” și Asociația Cercetașilor Militari în 

Rezervă și în Retragere înregistrată la nr. 3652/2021;  

- adresa Asociației Naționale a Cadrelor Militare în Rezervă și în 

Retragere, Filiala Buzău „Mareșal Alexandru Averescu; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 55/2021 privind 

aprobarea bugetului propriu al Județului Buzău pentru anul 2021, 

 

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit. „e”, alin.(7) lit. „a” și art.182 

alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

                                     HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă participarea Consiliului Județean Buzău în calitate de 

partener în organizarea și desfășurarea unor acțiuni dedicate cadrelor militare 

după cum urmează: 

(1) Aniversarea a 35 de ani de la înființarea primei structuri de 

învățământ militar din trupele de parașutiști, în parteneriat cu 

Centrul de perfecționare ISR, Parașutiști și JTAC Buzău și 

Asociația Cercetașilor Militari în Rezervă și în Retragere Buzău, cu 

asumarea unei cofinanțări de 8.000 lei; 

(2) Sărbătorirea „Zilei Rezervistului Militar” în parteneriat cu Asociația 

Națională a Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere, Filiala 

Buzău „Mareșal Alexandru Averescu cu asumarea unei cofinanțări 

de 6.200 lei. 



  

 

 

Art.2. (1) Scopul contribuției Consiliului Județean Buzău la acțiunea 

prevăzută la art. 1 alin. (1) este pentru achiziționarea de către Asociația 

Cercetașilor Militari în Rezervă și în Retragere Buzău a unor însemne 

omagiale ce vor fi înmânate cu ocazia desfășurării festivității. 

         (2) Persoanele juridice menționate la art. 1 vor prezenta Direcției 

economice a Consiliului Județean Buzău, la finalul organizării acțiunilor, 

documentele justificative pentru utilizarea cofinanțării virate de la bugetul 

Județului Buzău conform scopului menționat. 

 

Art.3. Direcția economică a Consiliului Județean Buzău va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art.4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, persoanelor juridice 

menționate, precum și publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Județean 

Buzău. 

 

                                

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU  

 

 

 
              CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

             MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 

 
Nr. 79 

BUZĂU, 29 APRILIE 2021 
 

 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 32 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 

- abţineri. 
 

 
 

 
 

 



  

 
 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

           PREŞEDINTE 
  NR.  6884/23.04.2021   
 

 

 

 

REFERAT 
      la proiectul de privind aprobarea participării Consiliului 

Județean Buzău ca partener al unor organizații 

neguvernamentale ale cadrelor militare în organizarea  
unor acțiuni 

 
       

Consiliul Județean Buzău a manifestat întotdeauna o conduită de 
respect și apreciere pentru armata română, participând în multe acțiuni ca și 
partener al structurilor militare sau organizații neguvernamentale la marcarea 

și omagierea unor evenimente dedicate cadrelor militare și a unor file de 
istorie. 

În acest context se înscrie și proiectului de hotărâre inițiat pe care îl 
supun aprobării plenului Consiliului Județean Buzău. 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

PETRE - EMANOIL NEAGU 
 

 
         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

    

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU                                         
            DIRECŢIA ECONOMICĂ 

            NR.  6885/23.04.2021   
 

 

 

RAPORT  

la proiectul de hotărâre privind aprobarea participării 
Consiliului Județean Buzău ca partener al unor organizații 

neguvernamentale ale cadrelor militare în organizarea  
unor acțiuni 

 

 
 

În bugetul propriu al Județului Buzău pentru anul 2021 sunt 

prevăzute surse de finanțare pentru susținerea unor parteneriate de 

interes județean cu instituții și persoane juridice. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

LIVIU-MIHAIL CIOLAN 

 

 


